
 

 

Ciudad

 

La Sa

Federa

deman

ciudad

quien 

Propie

Nacion

Region

Federa

sede e

d de Mé

la Supe

ación d

nda y 

dano p

se os

etario e

nal Elec

nal de

ación c

en Toluc

éxico, a

erior de

determin

resolve

romovid

stenta 

en el D

ctoral e

l Tribu

correspo

ca, Esta

A
 
JU
LO
E
 
EX
10
 
A
JU
 
R
D
E
H
 
M
IN
 
S
TO
 
A
LÓ

 nueve

l Tribun

na que 

r sobre

do por 

como 

Distrito 

en el Es

unal Ele

ondiente

ado de M

ACUERD

UICIO P
OS 
LECTO

XPEDIE
0189/20

ACTOR:
UÁREZ

RESPON
DEL 

LECTO
IDALGO

MAGIST
NDALFE

ECRET
ORO H

AUXILIA
ÓPEZ A

de dicie

nal Elec

la com

e la pe

Marco

particip

Elector

stado d

ectoral 

e a la 

México.

DO DE S

PARA L
DEREC

ORALES

ENTE: 
020 

 MA
 PERAL

NSABLE
INSTIT

ORAL, E
O. 

RADO 
ER INFA

TARIO: 
UERTA

AR: C
ALCÁNT

embre d

ctoral de

petenci

etición p

o Anto

pante a

ral Fed

de Hida

del P

Quinta 

. 

SALA 

LA PRO
CHOS 
S DEL C

ARCO 
LTA 

E: CON
TUTO 
EN EL 

ANTE G

MAUR
A 

CLAUDIA
TARA 

de dos m

el Pode

a para 

per sal

onio Ju

a Cons

deral 07

lgo, rec

Poder J

Circun

OTECCI
POL

CIUDAD

SU

AN

NSEJO 
NAC

ESTAD

PON
GONZAL

RICIO 

A MA

mil veint

r Judici

conoce

ltum de

uárez P

sejero 

7 del I

cae en 

Judicial 

nscripció

IÓN DE
LÍTICO-
DANO 

UP-JDC-

NTONIO

LOCAL
CIONAL
DO DE

NENTE:
LES 

I. DEL

ARISOL

te. 

al de la

er de la

el juicio

Peralta,

Distrita

Instituto

la Sala

de la

ón, con

E 
- 

-

O 

L 
L 
E 

: 

L 

L 

a 

a 

o 

, 

l 

o 

a 

a 

n 



SUP-JDC-10189/2020 
ACUERDO DE SALA 

2 

 

I. ASPECTOS GENERALES 

 

El actor impugna, vía per saltum, el acuerdo aprobado por el 

Consejo Local del Instituto Nacional Electoral en el Estado de 

Hidalgo, por el que se designa o ratifica, según corresponda, a 

las y los consejeros electorales de los consejos distritales del 

mencionado Instituto en esa entidad federativa para el proceso 

electoral federal 2020-2021 y, en su caso, para el 

correspondiente al periodo 2023-2024, particularmente, en lo 

relacionado con la designación de Carlos Ordaz Hernández. 

 

En tal virtud, en el presente acuerdo se determinará qué órgano 

es competente para atender la petición del actor. 

 

II. ANTECEDENTES 

 

De la narración de hechos que formula el actor en su escrito de 

impugnación, así como de las constancias de autos, se advierte 

lo siguiente: 

 

1. A. Acuerdo A04/INE/CL/29-11-17. El veintinueve de noviembre 

de dos mil diecisiete, el Consejo Local del Instituto Nacional 

Electoral en el Estado de Hidalgo aprobó el acuerdo 

A04/INE/CL/29-11-17, mediante el cual se designó a las y los 

consejeros electorales de los consejos distritales para los 

Procesos Electorales Federales 2017-2018 y 2020-2021. 

 



2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

El acto

suplen

Institut

 

B. Ac

mil ve

aprobó

proced

ocupa

electo

electo

 

C. Ac

veintis

Institut

que s

consej

Institut

federa

period

 

D. Tom

07 Co

sesión

2020-2

electo

 
E. Rec

curso,

Electo

or afirm

nte de l

to Nacio

uerdo I

einte, el

ó el acu

dimiento

r las va

rales d

rales fe

cuerdo 

séis de 

to Nacio

se desig

jeros e

to en d

al 2020-

do 2023-

ma de p

onsejo 

n de in

2021, e

rales qu

cepción

 en la O

oral del 

ma habe

a fórmu

onal Ele

INE/CG

 Conse

uerdo IN

o para 

acantes

de los 

ederales

A04/IN

noviem

onal Ele

gna o 

electora

dicha en

-2021 y

-2024.

protest

Distrita

nstalació

en la cu

ue integ

n de la 

Oficialía

Poder 

er sido d

ula 1 en

ectoral e

G540/20

ejo Gen

NE/CG5

integrar

 de los 

conse

s 2020-2

E/HGO

bre de 

ectoral 

ratifica

ales de

ntidad f

y, en s

ta. El un

al del I

ón para

ual rind

gran ese

deman

a de Par

Judicia

3 

designa

n el Dis

en Hida

20. El v

neral de

540/202

r las pr

cargos

ejos dis

2021 y 2

O/CL/26-

dos mil

en Hida

, según

e los c

federativ

u caso

no de d

nstituto

a el pr

dieron p

e órgano

nda. El 

rtes de 

al de l

ado com

strito Ele

algo. 

veintioc

el Institu

20, por e

opuesta

s de con

stritales 

2023-20

-11-20. 

l veinte

algo apr

n corre

consejo

va para

, para 

iciembr

 Nacio

roceso 

protesta 

o subde

tres de 

la Sala

a Fede

SUP-
ACU

mo cons

ectoral 

cho de o

uto Nac

el que s

as de a

nsejera

para 

024. 

Acto c

, el Con

robó el 

esponda

s distr

a el pro

el corre

re del añ

nal Ele

electora

las y 

elegacio

diciem

a Superi

eración,

-JDC-101
UERDO D

sejero e

Federa

octubre

cional E

se estab

aspirante

s y con

los pr

combat

nsejo Lo

acuerdo

a, a las

itales d

oceso e

espondi

ño en c

ectoral 

al conc

los con

onal. 

bre del 

ior del T

 se re

189/2020
DE SALA

electora

l 07 de

de dos

Electora

blece e

es para

nsejeros

rocesos

tido. E

ocal de

o por e

s y los

de ese

electora

iente a

curso, e

celebró

currente

nsejeros

año en

Tribuna

cibió la

0 
A 

l 

l 

s 

l 

l 

a 

s 

s 

l 

l 

l 

s 

e 

l 

l 

l 

ó 

e 

s 

n 

l 

a 



SUP-JDC-10189/2020 
ACUERDO DE SALA 

4 

demanda presentada por el actor, vía per saltum, a fin de 

combatir el acuerdo descrito en párrafos anteriores. 

 
7. E. Turno. El Magistrado Presidente de la Sala Superior acordó 

integrar el expediente SUP-JDC-10189/2020 y turnarlo a la 

ponencia del Magistrado instructor. 

 
8. F. Radicación. En su momento, el Magistrado instructor radicó 

el expediente en la ponencia a su cargo. 

 

III. ACTUACIÓN COLEGIADA 

 

9. La materia sobre la que versa el presente acuerdo corresponde 

al conocimiento de la Sala Superior del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación, mediante actuación colegiada, 

en términos del artículo 10, párrafo I, inciso d, fracción VI, del 

Reglamento Interno de este órgano jurisdiccional, así como la 

jurisprudencia 11/99, de rubro: “MEDIOS DE IMPUGNACIÓN. 

LAS RESOLUCIONES O ACTUACIONES QUE IMPLIQUEN 

UNA MODIFICACIÓN EN LA SUSTANCIACIÓN DEL 

PROCEDIMIENTO ORDINARIO SON COMPETENCIA DE LA 

SALA SUPERIOR Y NO DEL MAGISTRADO INSTRUCTOR”1. 

 

10. Lo anterior, porque en el presente asunto se trata de determinar 

la autoridad competente para conocer el medio de impugnación, 

lo cual no constituye un acuerdo de mero trámite. 

 

                                                      
1 Consultable en Justicia Electoral. Revista del Tribunal Electoral del Poder Judicial de la 
Federación, Suplemento 3, 2000, pp. 17 y 18. 



11

12

13

14

. Por es

la juris

Super

Federa

que en

 

 
. La Sa

Electo

la Qu

México

sobre 

las con

 

. De con

Gener

Electo

Institu

inciso 

Federa

Federa

definit

Institut

 
. Asimis

de la F

en form

y una 

 

sta razó

spruden

ior del

ación e

n derec

IV. 

ala Supe

oral del 

uinta Ci

o, es co

la petic

nsidera

nformid

ral del 

oral; 51

ciones 

g), d

ación, 

ación e

iva e in

to Nacio

smo, el 

Federac

ma perm

Sala Re

ón, se de

ncia invo

 Tribu

en actua

ho proc

DETER

erior de

Poder J

ircunscr

ompete

ción per

ciones s

ad con 

Sistema

, segun

y Proc

e la L

el Trib

es el ór

atacabl

onal Ele

artículo

ción est

manent

egional 

ebe est

ocada y

nal Ele

ación co

ceda. 

RMINAC

etermina

Judicial 

ripción, 

nte con

r saltum

siguient

el artíc

a de M

ndo pá

cedimie

Ley Or

bunal E

rgano c

e las co

ectoral.

o 185 de

tablece 

te con u

Especia

5 

ar a la r

y, por co

ectoral 

olegiad

CIÓN D

a que la

de la F

con s

nocer de

m plante

tes. 

ulo 44, 

Medios 

rrafo, y

ntos E

rgánica 

Electora

compete

ontrover

e la Ley

que el 

una Sala

alizada.

regla ge

onsiguie

del P

a la qu

E COM

a Sala 

Federac

sede en

e la dem

eada po

párrafo

de Imp

y 34 de

lectoral

del P

l del P

ente pa

rsias su

y Orgán

Tribuna

a Super

. 

SUP-
ACU

eneral a

ente, de

Poder J

ue emita

MPETEN

Region

ción corr

n Toluc

manda y

or el act

 1, incis

pugnació

e la Le

es; 186

Poder J

Poder J

ara reso

uscitada

nica del 

al Electo

rior, Sa

-JDC-101
UERDO D

a que se

ebe ser 

Judicial 

a la res

NCIA 

al del T

respond

ca, Esta

y pronu

or, conf

so a), de

ón en 

ey Gen

6, fracc

Judicial 

Judicial

olver en

as por ac

Poder 

oral fun

las Reg

189/2020
DE SALA

e refiere

la Sala

de la

solución

Tribuna

diente a

ado de

unciarse

forme a

e la Ley

Materia

eral de

ción III,

de la

 de la

n forma

ctos de

Judicia

ncionará

gionales

0 
A 

e 

a 

a 

n 

l 

a 

e 

e 

a 

y 

a 

e 

, 

a 

a 

a 

l 

l 

á 

s 



SUP-JDC-10189/2020 
ACUERDO DE SALA 

6 

15. En ese sentido, se ha sostenido que la competencia de las 

Salas Regionales y de la Sala Superior de este Tribunal 

Electoral se determina en función del tipo de acto reclamado, 

del órgano responsable, o de la elección de que se trate.2 

 
16. Para el caso que se analiza, es importante precisar que el 195, 

fracción IV, inciso b), de la Ley Orgánica del Tribunal Electoral 

del Poder Judicial de la Federación y 83 de la Ley General del 

Sistema de Medios de Impugnación en Materia Electoral 

establecen un sistema de competencias en las Salas 

Regionales para para conocer y resolver, entre otros, los juicios 

vinculados con violaciones que se hayan cometido por una 

autoridad en el ámbito territorial en que ejerzan jurisdicción. 

 
17. Conforme a lo expuesto, esta Sala Superior estima que, de 

conformidad con los principios de acceso a la justicia, 

administración y federalismo judicial, el presente medio de 

impugnación debe conocerlo y resolverlo la Sala Regional del 

Tribunal Electoral del Poder Judicial de la Federación con 

jurisdicción en la Quinta Circunscripción Plurinominal, con sede 

en Toluca, Estado de México, que ejerce jurisdicción en el 

Estado de Hidalgo. 

 
18. Ello, toda vez que el acuerdo que se controvierte guarda 

relación con la designación o ratificación, según correspondiera, 

de las y los consejeras/os electorales de los consejos distritales 

en el Estado de Hidalgo para el proceso electoral federal 2020-

2021 y, en su caso, para el correspondiente al periodo 2023-

                                                      
2 Juicio para la Protección de los Derechos Político-Electorales del Ciudadano SUP-JDC-
1083/2020. 



19

20

2024; 

Nacion

 
. Esto 

conce

consej

Nacion

Sala R

presen

entida

 
. Lo an

impug

consid

con e

distrita

locales

por reg

Título 

impug

artícul

dentro

valora

parte a

instan

de un

              
3 Artículo
federales
preparac
actos o 
promuev
del Instit

determ

nal Elec

es, l

rnientes

jeras/os

nal Elec

Regiona

nte asu

d federa

nterior 

nado y

derando

el proce

ales de

s del p

gla gen

Segun

nación 

o 35;3 

o de las

r la de

actora s

cia, de 

na Sal

                
o 35. 1. D
s y dentr
ción de la 
resolucion

va, y que p
uto Federa

minación

ctoral en

a con

s a la 

s electo

ctoral e

al Toluca

unto, ya

ativa y l

no pr

y la ido

o que, 

eso de 

el Instit

ropio In

eral, a t

do, del

elector

puesto 

s regla

efinitivid

solicita 

una pre

a Reg

                
urante el t

ro de un 
elección, 

nes que ca
provengan
al Electora

n atribu

n dicha 

ntrovers

ratifica

rales de

en el Es

a, la co

a que e

los acto

rejuzga 

oneidad

ordinari

design

uto Na

nstituto 

través d

 Libro 

ral, en 

que e

as que 

ad de 

el cono

etensió

ional, 

       
tiempo qu
proceso 
el recurso

ausen un p
 del Secre
l a nivel dis

7 

uida al

entidad

sia gua

ción y/

e los co

stado d

ompeten

es quie

os impac

sobre

d de la

iamente

ación y

acional 

son su

del recu

Segund

los tér

esta Sal

deben 

una de

ocimient

n y la c

la Sala

e transcur
electoral 

o de revis
perjuicio a
etario Ejec
strital y loc

Consej

d federa

arda r

o desig

onsejos 

de Hida

nte para

en ejerc

ctan ún

e la d

 vía im

e los a

y ratific

Elector

usceptib

urso de 

do, de 

rminos 

la Supe

observ

etermina

to per s

compete

a Supe

rra entre d
exclusivam

sión proce
 quien ten

cutivo y de
cal, cuando

SUP-
ACU

jo Loca

ativa. 

relación

gnación

distrital

algo, po

a conoce

ce juris

icament

efinitivid

mpugna

cuerdos

cación d

ral por 

bles de 

revisión

la Ley 

del pár

erior ha

varse a

ación q

saltum, 

encia se

erior re

dos proces
mente en 
derá para 

niendo inte
e los órgan
o no sean d

-JDC-101
UERDO D

al del I

n con 

 de las

les del I

or lo qu

er y res

sdicción

te en és

dad de

tiva int

s relaci

de cons

los co

ser rev

n previs

de med

rrafo 1,

a determ

l mome

ue, cua

o por s

e surte 

eencauz

sos elector
la etapa
impugnar

erés jurídic
nos colegia
de vigilanc

189/2020
DE SALA

Instituto

actos

s y los

Instituto

e es la

solver e

 en ta

sta. 

el acto

tentada,

ionados

sejerías

onsejos

visados,

sto en e

dios de

, de su

minado,

ento de

ando la

salto de

a favor

zará la

rales 
a de 
r los 
co lo 
ados 
cia. 

0 
A 

o 

s 

s 

o 

a 

l 

l 

o 

, 

s 

s 

s 

, 

l 

e 

u 

, 

e 

a 

e 

r 

a 



SUP-JDC-10189/2020 
ACUERDO DE SALA 

8 

demanda a la Sala Regional competente para que analice si 

procede o no el salto de la instancia respectiva.4 

 
21. En este sentido, dado que la competencia para conocer del 

caso concierne a la Sala Regional Toluca, debido a que se trata 

de un asunto relacionado con la designación de consejeros 

distritales en el Estado de Hidalgo, entidad correspondiente a la 

Quinta Circunscripción Plurinominal. 

 
22. En consecuencia, la Sala Regional del Tribunal Electoral del 

Poder Judicial de la Federación con jurisdicción en la Quinta 

Circunscripción Plurinominal, con sede en Toluca, Estado de 

México, es la competente para conocer del asunto y, por tanto, 

para pronunciarse sobre la petición per saltum formulada por el 

demandante. 

 
23. En consecuencia, la demanda y sus anexos deberán ser 

remitidos a la Sala Regional referida. 

 

Por lo expuesto y fundado, se 

 

V. ACUERDA: 

 

PRIMERO. La Sala Regional del Tribunal Electoral del Poder 

Judicial de la Federación con jurisdicción en la Quinta 

Circunscripción Plurinominal, con sede en Toluca, Estado de 

México, es competente para conocer de la petición per saltum 

en el asunto. 

                                                      
4 Véanse, por ejemplo, las resoluciones de los juicios SUP-JDC-1694/2020; SUP-JDC-
1797/2020, SUP-JDC-1803/2020, SUP-JDC-1820/2020,  SUP-JDC-1841/2020 y SUP-
JDC-10148/2020. 



 

SEGU

Sala R

 

NOTIF

 

En s

corres

asunto

 

Así, p

los M

Electo

Gener

acuerd

 
Este doc
validez ju
de la Sa
el que se
en los ac
sustancia

UNDO. R

Regiona

FÍQUES

su opo

spondan

o total y

or unan

agistrad

oral del 

ral de A

do se fir

cumento fu
urídica de 
la Superio
e impleme
cuerdos, r
ación y res

Remítan

al. 

SE como

ortunida

n y, act

y definiti

nimidad

dos qu

Poder J

Acuerdo

rma de 

ue autoriz
conformid
r del Tribu

enta la firm
resolucione
solución de

nse la d

o en De

ad, de

to segu

vament

d de vo

e integ

Judicial 

os, quie

manera

ado media
ad con los

unal Electo
ma electrón
es y sente
e los medio

9 

demand

erecho c

evuélvan

uido, arc

te concl

otos, lo 

gran la 

de la F

en autor

a electró

ante firmas
s numerale
oral del Pod
nica certific
encias que 
os de impu

da y sus

correspo

nse la

chívese

uido. 

acorda

Sala S

Federac

riza y d

ónica. 

s electrón
es segundo
der Judicia
cada del P

se dicten 
ugnación e

SUP-
ACU

s anexo

onda. 

as con

e el exp

ron las 

Superio

ión, ant

da fe qu

icas certifi
o y cuarto 
al de la Fe

Poder Judic
con motiv

en materia 

-JDC-101
UERDO D

os a la 

nstancia

pediente

Magist

or del T

te el Se

ue el p

icadas y t
del Acuerd
deración 3
cial de la F
vo del trám
electoral. 

189/2020
DE SALA

referida

as que

e como

tradas y

Tribuna

ecretario

presente

iene plena
do Genera
3/2020, por
Federación
mite, turno

0 
A 

a 

e 

o 

y 

l 

o 

e 

a 
al 
r 
n 
, 


